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1. Rozpočet obce na rok 2015  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2015. 

Obec v roku 2015 zostavila rozpočet podľa  zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako vyrovnaný vo výške 3.670.270,- €. 

Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa  rozpočtu na rok 2015, ktorý  bol schválený obecným 

zastupiteľstvom dňa 6.11.2014 uznesením  č.53/OZ/2014  

 

Rozpočet bol  upravovaný rozpočtovými opatreniami (RO) : 

RO č.1 schválené uznesením OZ č.6-III/OZ/2015 zo dňa 24.3.2015 

RO č.2 schválené uznesením OZ č.4-VIII/OZ/2015 zo dňa 10.12.2015 

a 

RO starostu obce č.1-3/2015 

 

tabuľka č. 1 

 Rozpočet 

schválený 

Rozpočet  

po úpravách  

Skutočnosť 

k 31.12.2015 v € 

Príjmy celkom 3 670 270,00 4 455 928,19 4 459 217,14 

z toho :    

Bežné príjmy 1 170 270,00 1 357 087,19 1 371 976,41 

Kapitálové príjmy 2 380 750,00 2 919 030,00 2 907 429,73 

Finančné príjmy (operácie) 119 250,00 179 811,00 179 811,00 

    

Výdavky celkom 3 670 270,00 4 454 290,19 4 059 422,91 

z toho :    

Bežné výdavky 1 085 210,00 1 270 244,19 1 285 886,48 

Kapitálové výdavky 2 550 000,00 3  147 836,00 2 737 327,65 

Finančné výdavky (operácie) 35 060,00 36 210,00 36 208,78 

Rozdiel 0,00 1 638,00 399 794,23 

Po vylúčení nevyčerpaných financií školy (- 1 230,00 €) a nevyčerpaných financií na kanalizáciu 

a ČOV (306 609,62 €)  je výsledok rozpočtového hospodárenia prebytok  91.954,61 €. 

 
 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2015 v  €  
                                                      tabuľka č. 2 

  PRÍJMY 
Schválený 

rozpočet  2015 
Upravený 

rozpočet  2015 plnenie v € plnenie v % 

111 Daň z príjmov fyzických osôb 600 000,00 623 718,00 636 416,50 102,04 

121 Daň z nehnuteľností  51 000,00 52 650,00 53 131,23 100,91 

133001 Daň za psa 1 600,00 1 920,00 1 946,97 101,40 

133006 Daň za ubytovanie 200,00 164,00 164,01 100,01 

133012 Daň za užívanie VP 700,00 700,00 997,00 142,43 

133013 Daň za komunálne odpady 60 000,00 67 000,00 68 782,21 102,66 

133 003  Daň za nevýherné h. a. 100,00 100,00 100,00 100,00 

  Daňové príjmy spolu 713 600,00 746 252,00 761 537,92 102,05 

211003 Dividendy z BVS 5 000,00 5 610,00 5 610,20 100,00 

212002 Príjmy z prenajatých pozemkov 700,00 1 300,00 1 316,20 101,25 
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212003 1 Príjmy z prenajatých bytov 17 800,00 17 800,00 18 086,18 101,61 

212003 2 Príjmy z prenajatých budov 6 500,00 6 500,00 6 570,18 101,08 

221004 Správne poplatky 4 800,00 3 500,00 5 123,50 146,39 

222 Pokuty a penále 500,00 150,00 248,28 165,52 

223001 Poplatky za tovary a služby 1 000,00 526,00 526,00 100,00 

223001 0 Príjem z recyklačného fondu 2 000,00 1 500,00 351,92 23,46 

223001 1 Poplatok za vyhlášky v MR 400,00 400,00 361,88 90,47 

223001 2 Poplatok a platby v knižnici 450,00 450,00 419,61 93,25 

223001 3 Poplatok za asistenciu DHZ 300,00 500,00 500,00 100,00 

223001 4 Poplatok za hrobové miesta  1 500,00 1 500,00 1 201,57 80,10 

223001 5 Poplatok za užívanie domu smútku 300,00 200,00 182,50 91,25 

223001 6 Poplatok od obcí za spoločný škol.úrad 4 400,00 4 400,00 4 308,12 97,91 

223001 7 Poplatok za sobáše na ČK 2 500,00 2 800,00 2 831,96 101,14 

242 Úroky z vkladov 100,00 50,00 41,68 83,36 

292008 Príjmy z výťažkov z lotérií 500,00 500,00 569,54 113,91 

292019 Refundácia skladníka CO 320,00 320,00 320,40 100,13 

212,223 Vlastné príjmy ZŠ a školských zariadení 20 000,00 29 700,36 29 700,36 100,00 

  Nedaňové príjmy spolu 69 070,00 77 706,36 78 270,08 100,73 

312001 Transfer z UV SR, kanalizácia 0,00 77 000,00 76 042,39 98,76 

312 012 Transféry zo ŠR 0,00 17 700,00 17 700,00 100,00 

312001 1 Transféry zo ŠR - ZŠ s MŠ 364 000,00 399 627,00 399 627,00 100,00 

312001 2 Transféry zo ŠR - matrika 3 800,00 4 000,78 4 000,78 100,00 

312001 3 Transféry zo ŠR - stavebný úrad 2 000,00 2 059,95 2 059,95 100,00 

312001 4 Transféry zo ŠR - spol.školský úrad 12 800,00 13 240,00 13 240,00 100,00 

312001 5 Transféry zo ŠR - životné prostredie 200,00 207,37 207,37 100,00 

312001 6 Transféry zo ŠR - miestne komunikácie 100,00 95,69 95,69 100,00 

312001 7 Transféry zo ŠR - register obyvateľov 700,00 730,95 730,95 100,00 

312001 8 Transf. zo ŠR - voľby 0,00 467,09 467,09 100,00 

312008 Transfér z ÚP SVaR 4 000,00 18 000,00 17 997,19 99,98 

  Granty a transféry spolu 387 600,00 533 128,83 532 168,41 99,82 
      

  BEŽNÉ PRÍJMY SPOLU 1 170 270,00 1 357 087,19 1 371 976,41  101,10 

322001 NFP zo ŠFM - kanal. a ČOV- 95,23% 
2 380 750,00 2 919 030,00 2 907 429,73 99,60 

  KAPITÁLOVÉ PRÍJMY SPOLU 2 380 750,00 2 919 030,00 2 907 429,73 99,60 

453 fin pr.- 4,77% na spoluúčasť 119 250,00 47 968,49 47 968,49 100,00 

453 Preúčt.financií školy z roku 2014 0,00 1 638,00 1 638,00 100,00 

453 Preúčt.financií Geofondu  0,00 28 105,00 28 105,00 100,00 

454 001 Preúčt.fin.prostr.z rezerv.fondu 0,00 102 099,51 102 099,51 100,00 

  FINANČ. OPERÁCIE SPOLU  119 250,00 179 811,00 179 811,00 100,00 

  PRÍJMY SPOLU: 3 670 270,00 4 455 928,19    4 459 217,14  100,07 
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Komentár  

 
Príjmy : Rozpočet príjmov obce na rok 2015 bol schválený OZ  vo výške 3 670 270,00 € . 

Skutočné príjmy  boli 4 459 217,14  € .  

 

1.Bežné príjmy  

Bežné príjmy obce boli plánované vo výške 1 170 270,00 €, v skutočnosti   1 371 976,41     €. 

Tvorili ich daňové príjmy 761 537,92 € a nedaňové príjmy 78 270,08 €, v tom vlastné príjmy 

ZŠ s MŠ  29 700,36 € a transfery  zo štátneho rozpočtu 532 168,41 €. Oproti plánovaným  

príjmom sa podarilo prekročiť príjmy bežné a to na základe vypracovaných a podaných 

projektových žiadostí -  z Ministerstva kultúry SR  700,00 € na doplnenie knižničného fondu 

a 6.000 € na vydanie knižnej publikácie o obci, z Ministerstva financií 11.000,00 € na výmenu 

okien OÚ, z Úradu práce Pezinok na podporu regionálnej zamestnanosti 17 997,19 € a  

navŕšením podielových daní, transferov zo štátneho rozpočtu a vymožením starých 

nedoplatkov za TKO. 

 

2.Kapitálové príjmy 

Kapitálové príjmy obce boli plánované vo výške 2 380 750,00 € na projekt Celoobecná 

kanalizácia a ČOV pre obec Častá zo ŠFM (švajčiarsky finančný mechanizmus). 

 V skutočnosti boli 2 907 429,73 €, to je transfer zo ŠFM k projektu Celoobecná kanalizácia 

a ČOV pre obec Častá. Budovanie kanalizácie sa začalo po podpísaní zmluvy o dielo (5/2014) 

a zahájení stavby (7/2014) v septembri 2014, vykonané  práce sú financované zo ŠR od 

februára 2015. 

 

3.Príjmové finančné operácie  
Príjmové finančné operácie boli plánované vo výške 119 250,00 € na 4,77% spoluúčasť obce 

na projekte Celoobecná kanalizácia a ČOV pre obec Častá. Na tento účel boli do príjmovej 

časti finančných operácií obce preúčtované financie z rezervného fondu 102 099,51 € 

a spoluúčasť na kanalizáciu 47 968,49 €, ďalej boli preúčtované fin. prostriedky Geofondu ( 

fond opráv obecné nájomné byty ) t.j. našetrené peniaze nájomníkov v sume 28 105,00 €, 

použité vo výdavkovej časti na zateplenie nájomnej obecnej bytovky na Fándlyho č.54 a 

zostatok financií, ktoré ZŠ nevyčerpala k 31. 12. 2014 a má možnosť ich čerpania do konca 

marca budúceho roku v sume 1 638,00 €.  

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2015 v  €                 tabuľka č. 3 

 

BEŽNÉ VÝDAVKY OBCE Schválený 
rozpočet  2015 

Upravený 
rozpočet  

2015 plnenie v € 
plnenie     
v % 

1.   SPRÁVA OBCE 138 900,00 138 900,00 138 655,66 99,82 

1. 1. Obecný úrad a vedenie obce 123 400,00 123 400,00 122 143,00 98,98 

    Mzdy a odvody 95 000,00 95 000,00 84 657,07 89,11 

    Energie, voda 9 500,00 9 500,00 8 860,94 93,27 

    Všeobecný materiál 2 000,00 2 000,00 2 910,80 145,54 

    Knihy, publikácie, zákony, noviny 1 000,00 1 000,00 675,70 67,57 

    Údržba strojov 300,00 300,00 301,04 100,35 

    Poštový priečinok a cestovné  100,00  100,00 150,81 150,81 

    Všeobecné služby a čistiareň, tonery 1 000,00 1 000,00 1 720,91 172,91 

    Poplatky banke  1 300,00 1 300,00 1 515,73 116,59 

    Poplatok za vedenie účtu cen.papierov  200,00  200,00 198,00 99,00 

    Stravovanie zamestnancov 6 500,00 6 500,00 7 056,80 108,57 

    Príspevok na sociálny fond  800,00 800,00 819,02 102,38 
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    Vzdelávanie zamestnancov  700,00 700,00 105,50 15,07 

    Odmeny na základe dohôd 4 000,00 4 000,00 12 454,52 311,36 

  Reprezentačné 1 000,00   1 000,00 716,16 71,62 

1. 2. Obecné zastupiteľstvo-odmeny poslancom 3 200,00 3 200,00 2 967,85 92,75 

1. 3. Externé služby 12 300,00 12 300 13 544,81 110,12 

    Všeobecné služby 1 000,00  5 000,00 5 404,25 108,09 

    Geodetické služby 2 000,00 500,00 717,00 143,40 

    Projektové služby 2 000,00 1 800,00 1 996,40 110,91 

    Audit 2 300,00 1 500,00 1 500,00 100,00 

    Právne poradenstvo 5 000,00 3 500,00 3 927,16 112,20 

         

2.   MAJETOK OBCE 33 800,00 67 689,00 69 129,07 102,13 

2. 1. Údržba a prevádzka budov 21 850,00 53 889,00 55 591,50 103,16 

2. 2. Údržba a prevádzka služobného auta 2 500,00 2 000,00 1 420,04 71,00 

2. 3. Poistenie majetku obce 4 350,00 4 700,00 4 669,74 99,36 

2. 4. Informačný a komunikačný systém 5 100,00 7 100,00 7 447,79 104,90 

    Telekomunikačné služby 3 200,00 5 200,00 5 325,99 102,42 

    Údržba výpočtovej techniky 500,00 900,00 1 161,32 129,04 

    Nákup výpočtovej techniky 1 000,00 1 000,00 960,48 96,05 

    Kolkové známky 400,00 0 0 0 

             

3.   PROPAGÁCIA A CEST.RUCH 5 800,00 5 000,00 5 291,88 105,84 

3. 1. Informačník 1 300,00 1 300,00 1 042,20 80,17 

3. 2. Inzercia, reklama, propagačný materiál 1 500,00 1 500,00 1 561,00 104,07 

3. 3. Výstavy, poplatky za členské v združení 3 000,00 2 200,00 2 688,68 122,21 

          

4.   SLUŽBY OBČANOM 25 650,00 24 120,15 27 256,75 113,00 

4. 1. Matričný úrad, register obyvateľov 15 300,00 15 450,00 17 923,11 116,01 

4. 2. Prenes.komp.-živ.prostr. a pozem.kom. 300,00 303,06 303,06 100,00 

4. 3. Voľby v roku 2015 0,00 467,09 467,09 100,00 

4. 4. Stavebný úrad-zo ŠR + z obce 7 000,00 4 400,00 4 610,57 104,79 

4. 5. Miestny rozhlas 1 400,00 2 000,00 2 026,50 101,33 

4. 6. Občianske sobáše 1 650,00 1 500,00 1 926,42 128,43 

        

5.   BEZPEČNOSŤ 10 185,00 10 185,00 9 849,64 96,71 

5. 1. Ochrana pred požiarmi 8 865,00 8 665,00 8 359,24 96,47 

    Energie 1 500,00 1 100,00 981,23 89,20 

    Prevádzkové náklady 6 515,00 6 715,00 6 595,57 98,22 

    Odmeny za pohotovosť 850,00 850,00 782,44 92,05 

5. 2. Civilná ochrana 320,00 320,00 320,40 100,13 

5. 3. Ochrana pred povodňami 1 000,00 1 200,00 1 170,00 97,50 

          

6.   SOCIÁLNA STAROSTLIVOSŤ 13 930,00 12 880,00 14 059,03 109,15 

6. 1. Charita-opatrovateľská služba 3 500,00 2 500,00 3 041,60 121,66 

6. 2. Stravovanie dôchodcov 4 500,00 5 000,00 4 938,50 98,77 

6. 3. Jednota dôchodcov-prevádzka budovy 2 500,00 2 000,00 2 552,07 127,60 

6. 4. Sociálne dávky 300,00 300,00 230,00 76,67 

6. 5. Sociálne podujatia 1 830,00 1 980,00 2 232,20 112,74 

    Podujatia – fašiangové , október mesiac úcty k starším ) 1 200,00 1 180,00 1 432,20 121,37 

    Príspevok na činnosť Jednoty dôchodcov 630,00 800,00 800,00 100,00 

6. 6. Príspevok pri narodení dieťaťa 800,00 500,00 464,66 92,93 

6. 7. Príspevok na činnosť rodinného centra 500,00 600,00 600,00 100,00 
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7.   VZDELÁVANIE      660 678,00 732 066,36 731 755,74 99,94 

7. 1. Spoločný školský úrad 17 200,00 17 200,00 16 439,21 95,58 

7. 2. PK  normatív. pre ZŠ a  MŠ  344 000,00 374 355,00 374 981,06 100,17 

7. 3. P K nenormatívne pre ZŠ 20 000,00 25 272,00 25 104,76 99,34 

7. 4. O K pre ZŠ Častá z PD 188 000,00 216 100,00 216 100,00 100,00 

7. 5. O K pre SZŠ Biela Skala z PD 44 178,00 48 179,00 48 179,00 100,00 

7. 6. Rekonštr. a opravy ZŠ s MŠ 26 000,00 20 000,00 20 000,00 100,00 

7. 7. CVČ 1 300,00 1 260,00 1 251,60 99,33 

7. 8. OK  - Vlastné príjmy školy 10 000,00 6 073,64 6 073,39 100,00 

7. 9. OK  - Vlastné príjmy šk. zariadení 10 000,00 23 626,72 23 626,72 100,00 

          

8.   KULTÚRA 23 850,00 18 306,00 22 866,83 124,91 

8. 1. Kultúrne podujatia v obci  3 983,00 2 983,00 2 729,79 91,51 

8. 2. Dotácie kult.org. v obci,Div., Dych., Lipka 5 917,00 4 400,00 4 400,00 100,00 

8. 3. Obecná knižnica 6 600,00 7 300,00 6 475,04 88,70 

    Mzdy a odvody 5 400,00 5 400,00 4 574,72 84,72 

    Nákup kníh 500,00 1 200,00 1 196,81 99,73 

    Ostatné prevádzkové náklady 700,00 700,00 703,51 100,50 

8. 4. Prevádzka priestorov pre kultúru 1 500,00 1 500,00 1 500,00 100,00 

8. 5. Nerozdelené - rezerva 5 850,00 2 123,00 7 762,00 0,00 

  Party stan 0,00 1 123,00 1 123,00 100,00 

  Kniha o Častej- spracovanie a tlač 0,00 1 000,00 6 639,00 663,90 

         

9.   ŠPORT 19 900,00 15 185,68 14 676,13 96,64 

9. 1. Šporotvé podujatia  2 000,00 1 505,68 1 445,97 96,03 

9. 2. Dotácie pre športové kluby  10 550,00 10 550,00 10 100,00 95,73 

  Nerozdelené -rezerva 5 850,00 0,00 0,00 0,00 

9. 3. Prevádzka športových zariadení 1 500,00 3 130,00 3 130,16 100,01 

          

10.   ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 136 000,00 232 662,00 238 053,77  102,32 

10. 1. Odpadové hospodárstvo 60 000,00 60 000,00 69 252,91 115,42 

10. 2. Verejná zeleň 43 000,00 64 362,00 65 521,02 101,80 

    Osobné náklady 35 000,00 33 362,00 30 453,11 91,28 

    Ostatné náklady – tovary a služby 8 000,00 8 000,00 10 926,34 136,58 

    aktivačné práce Transfér z ÚP SaR 0,00 23 000,00 24 141,57 104,96 

10. 3. Verejné osvetlenie 33 000,00 27 500,00 23 428,52 85,19 

    Verejné osvetlenie-údržba VO 9 000,00 9 000,00 6 732,42 74,80 

    Verejné osvetlenie-elektrická energia 24 000,00 18 500,00 16 696,10 90,25 

10. 4. Kanalizácia – nepriame výdavky 0,00 80 800,00 79 851,32 98,83 

         

11.   MIESTNE KOMUNIKÁCIE 6 000,00 6 000,00 7 004,44 116,74 

11. 1. Údržba, rekonštr.M komunikácií a chodník. 4 500,00 4 500,00 4 229,47 93,99 

11. 2. Údržba povrch.kanal. pri MK  1 500,00 1 500,00 2 774,97 185,00 

          

12.   DLHOVÁ SLUŽBA 10 517,00 7 250,00 7 287,54 100,52 

12. 1. Bankový úver-splátka úrokov z úveru 10 b.j. 6 950,00 5 750,00 5 747,54 99,96 

12. 2. Splátka úrokov z krátkod. úveru- kanalizácia 3 567,00 1 500,00 1 540,00 102,67 

       

BEŽNÉ VÝDAVKY SPOLU 1 085 210,00 1 270 244,19 1 285 886,48 101,23 
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   KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY OBCE 

Schválený 
rozpočet 

   upravený 
rozpočet 

skutočnosť 
v  € 

plnenie 
 v  % 

10. 4. Životné prostredie 2 550 000,00 3 147 836,00 2 737 327,65 86,96 

  NFP zo ŠFM - kanal. a ČOV- 95,23% 2 380 750,00 2 996 030,00 2 605 102,00 86,95 

  fin pr. z pred. rokov- 4,77% spoluúčasť   119 250,00 150 068,00 130 487,65 86,95 

    Prístrešok v Kameňolome 0,00 1 738,00 1 738,00 100,00 

    Výdavky nerozdelené 50 000,00 0,00 0,00 0,00 

       

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY SPOLU 2 550 000,00 3 147 836,00 2 727 327,65 86,96 

 
 
 
   

 
FINANČNÉ OPERÁCIE OBCE 

Schválený 
rozpočet 

 upravený 
rozpočet 

skutočnosť 
v  € 

plnenie 
v % 

12.   DLHOVÁ SLUŽBA         

12. 1. Splátka istiny úveru- 10 b.j. 3 800,00 4 950,00 4 948,78 99,98 

12. 2. Splátka istiny krátkodobého úveru- splaš. Kanal. 31 260,00 31 260,00 31 260,00 100,00 

FINANČNÉ OPERÁCIE SPOLU 35 060,00 36 210,00 36 208,78 100,00 

 

VÝDAVKY CELKOM: 3 670 270,00 4 454 290,19 4 059 422,91 91,14 

 

Komentár  

 

Výdavky :Rozpočet výdavkov na rok 2015 bol schválený OZ rovnako ako príjmov vo výške  

3 670 270,00 €. Celkové výdavky obce v roku 2015 boli  4 059 422,91 €. 

 

1.Bežné výdavky (BV)  -  1 285 886,48 € , z toho BV obce  620 000,55 €,  BV na ZŠ s MŠ- 

665 885,93 €. 

Z bežných výdavkov obce boli zabezpečené základné samosprávne kompetencie v oblasti 

výkonu  miestnej  verejnej  správy   podľa   zákona  SNR č.  369/1990  Zb.  o obecnom   

zriadení - ( všeobecné verejné služby- správa obce, požiarna ochrana, ochrana životného 

prostredia- vývoz a zneškodňovanie komunálneho odpadu , bývanie a občianska vybavenosť 

– údržba verejnej zelene,  verejného osvetlenia, miestneho rozhlasu, údržba miestnych 

komunikácií, šport, kultúra, rekreácia, školstvo, sociálne zabezpečenie, propagácia obce, 

prevádzka a údržba budov v správe obce, poistenie majetku obce, splácanie úrokov z úverov 

obce,   údržbu cintorína a domu smútku ap.),  taktiež prenesený výkon štátnej správy  - ( na 

úseku pozemných komunikácií, všeobecnej vnútornej správy- vedenia matriky, register 

obyvateľov,  sociálnej pomoci, územného plánovania a stavebného poriadku, starostlivosti o 

životné prostredie,   štátneho a neštátneho  školstva ).V tejto sume sú zahrnuté aj dotácie vo 

verejnom záujme, ktoré  obec poskytla zo svojho rozpočtu   športovým a kultúrnym klubom- 

občianskym združeniam v obci, ktoré boli riadne zúčtované. Išlo o dotácie poskytnuté za 

podmienok ustanovených VZN obce na podporu športu, kultúry, seniorov a detí v obci. 

 

Súkromná základná škola (SZŠ) Biela Skala .  
Z rozpočtu obce boli vyčlenené finančné prostriedky pre školské zariadenia pri Detskej 

ozdravovni Biela Skala vo výške 48 179 €. Boli použité na mzdy, odvody a  prevádzku 

v súkromnom zariadení  MŠ a ŠKD Biela Skala. SZŠ Biela Skala nie je rozpočtovou 

organizáciou zriadenou obcou. Podrobné hospodárenie SZŠ Biela Skala tvorí samostatnú 

prílohu záverečného účtu. 
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Hospodárenie Základnej školy s materskou školou Častá v r.2015 v € - rozpočtovej 

organizácie s právnou subjektivitou,  zriadenej obcou . 
 tabuľka č. 4  

 
Zostatok z roku 2014 1 723,37 

2015  
Príjem ZŠ a ŠZ spolu : ( financie zaslané z obce) 665 427,36  

Príjem Základnej školy - ZŠ :  405 700,64   

KŠÚ – normatívne na žiakov  374 355,00 

KŠÚ – súťaže, vzdelávacie poukazy, asistent učiteľa atď.  20 444,00 

MŠ - OÚOš 4 828,00 

Vlastné príjmy školy (Nájomné,od Rady rodičov, Nájom ŠJ,vlastné,zber, úroky, ostatné ) 6 073,64 

Príjem školských zariadení - ŠZ  (MŠ, ŠKD, ŠJ) spolu :  259 726,72 

Z podielových daní obce – na Šk. zar. (originálne kompetencie z rozpočtu obce) 216 100,00 

Správa budov 20 000,00 

MŠ – poplatky rodičov  5 756,59  

ŠKD – poplatky rodičov  4 353,75 

ŠJ – poplatky od stravníkov  13 516,38 

  

Výdavky ZŠ a ŠZ spolu :  664 163,20 

Výdavky ZŠ spolu :  399 608,48  

Mzdy, odvody, prevádzka  373 393,13 

Nenormatívne ZŠ 20 141,64 

Vlastné  6 073,39 

prevod úrokov na OÚ z roku 2014 0,32 

Výdavky  ŠZ spolu :  264 554,72 

MŠ – mzdy, odvody, prevádzka  152 199,00 

ŠKD – mzdy, odvody, prevádzka  22 479,00 

ŠJ – mzdy, odvody, prevádzka  41 422,00 

MŠ - OÚOš 4 828,00 

MŠ predškolská trieda 23 626,72 

Správa budov  20 000,00 

 

Konečný stav účtu k 31.12.2015 1 264,48 

 

 

 

2.Kapitálové výdavky (KV) obce – 2 737 327,65 €                                                   tabuľka č.5 

Boli použité na stavbu Celoobecná kanalizácia a ČOV pre obec Častá -  2 605 102,00 € (95,23 

%), 130 487,65 € (spoluúčasť obce 4,77 %),  a suma  1 738 € na prístrešok v Kameňolome.  

 

3. Výdavkové finančné operácie   - 36 208,78 € 

 

Finančné operácie tvorili -  splátka istiny úveru zo Štátneho fondu rozvoja bývania na 

výstavbu obecných nájomných bytov na ul. Fándlyho  č.54, v sume  4 948,78 € (tabuľka č.3.) 

a splátka istina krátkodobého  úveru (splašková a dažďová kanalizácia na námestí 

vybudovaná v r. 2010) v sume 31 260,- € . 
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4. Výsledok hospodárenia. Použitie prebytku  hospodárenia za rok 2015    
                                         tabuľka č.6       
 
REKAPITULÁCIA PRÍJMOV Rozpočet  schválený  Rozpočet  po úpravách Skutočnosť k 

31.12.2015 

bežné príjmy 1 170 270,00 1 357 087,19 1 371 976,41 

kapitálové príjmy 2 380 750,00 2 919 030,00 2 907 429,73 

finančné operácie 119 250,00 179 811,00 179 811,00 

PRÍJMY CELKOM: 3 670 270,00 4 455 928,19 4 459 217,14 

REKAPITULÁCIA VÝDAVKOV    

bežné výdavky 1 085 210,00 1 270 244,19 1 285 886,48 

kapitálové výdavky 2 550 000,00 3 147 836,00 2 737 327,65 

finančné operácie 35 060,00 36 210,00 36 208,78 

VÝDAVKY CELKOM: 3 670 270,00 4 454 290,19 4 059 422,91 

    

rozdiel 0 1 638,00 399 794,23 

                         
Po vylúčení nevyčerpaných financií školy (- 1 230,00 €) a nevyčerpaných financií na kanalizáciu 

a ČOV (306 609,62 €)  je výsledok rozpočtového hospodárenia  91.954,61 €. 

 

Podľa § 15 ods. 4) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov obec a vyšší územný 

celok vytvárajú rezervný fond vo výške určenej ich zastupiteľstvom, najmenej však 10 % z 

prebytku rozpočtu zisteného podľa § 16 ods. 6.  Prebytok rozpočtu v sume 91.954,61 € bude 

usporiadaný a odvedený do rezervného fondu obce.   

 

 

 

Finančné prostriedky obce k 31.12.2015 uložené na účtoch obce                      tabuľka č. 7 

 

číslo účtu názov účtu číslo bankového účtu Suma 

221 001 Geofond 1784460359/0200 2 076,42 € 

221 002 Sociálny fond 1378242559/0200 1 407,48 € 

221 010 Bežný účet 4529-112/0200 142 847,27 € 

221 011 Rezervný fond 4529-112/0200 0,00 € 

221 040 Nájomné byty 1697621759/0200 9 547,03 € 

221 050 Trojmesačná zábezpeka 1698052156/0200 4 446,03 € 

221 060 ČSOB -bežný 4999996664/7500   0,00 €  

221 080 Celoobecná kanalizácia 2908716657/0200 306 609,62 € 

                   S p o l u    466 933,85 € 
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5.Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu v €  
 tabuľka č. 8 

 

Rezervný fond  

Stav  k 1.januáru  88 094,28 
Tvorba  rezervného fondu 14 005,23 
Čerpanie rezervného fondu                102 099,51 

Stav k 31.decembru                          0,00 

Sociálny fond  

Stav  k 1.januáru                       906,34 
Tvorba sociálneho fondu   1 706,64 
Čerpanie sociálneho fondu – príspevok na 

stravovanie zamestnancov 
  1 205,50 

Stav k 31.decembru   1 407,48 

 

 

 

 

6. Prehľad o nákladoch a výnosoch obce Častá k 31.12.2015         tabuľka č.9 

 

 

VÝNOSY suma NÁKLADY suma 

Tržby z predaja služieb 16 252,05 Spotreba materiálu 30 422,54 

Daňové výnosy samosprávy 691 724,04 Spotreba energie 38 660,07 

Výnosy z poplatkov 75 712,26 Opravy a udržiavanie 2 273,08 

Zúčt.ost.rezerv z prev.činnosti 2 600,00 Cestovné 430,59 

Úroky 41,68 Náklady na reprezentáciu 726,16 

Výnosy samospr.bežn.transf.ŠR 2 764 391,15 Ostatné služby 244 548,81 

Výnosy samospr.kapit.transf.ŠR 53 350,76 Mzdové náklady 151 207,34 

Výnosy samospr.z odv.rozp.príjm 26 321,65 Zákonné sociálne náklady 57 500,76 

Ostatné výnosy 20 958,92 Ostatné dane a poplatky 223,08 

    Odpisy DNM a DHM 119 971,56 

    Tvorba rezerv 1 500,00 

    Tvorba opravných položiek 192,97 

    Úroky 7 287,54 

    Ostatné finančné náklady 10 029,90 

    Nákl.na transf.z roz.obce,subj.VS 274 546,44 

    

Nákl.na transf.z 

roz.obce,subj.mimo VS 65 646,20 

    Nákl. na ostatné transfery 230,00 

    Ost.náklady na prev.čiinosť 2 790,79 

    Daň z príjmov 3,87 

         

spolu 3 651 352,51 spolu 1 008 191,70 

 

 

 

Výnosy               3 651 352,51 € 

- náklady            1 008 191,70 € 

Rozdiel               2 648 771,01 € 

 

 

 

 



12 

 

 

7. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2015 v  €                                        tabuľka č.10 

Názov 

Obst.cena  

k 1.1.2015 

Prírastky 

r.2015 

Úbytky 

r.2015 

Oprávky k 

1.1.2015 

Odpisy 

r.2015 

Oprávky k 

31.12.2015 
Zost.cena k 

31.1.2015 

Nehmotný majetok 27 671,17 0,00 0,00 1 155,00 4 176,00 8 034,07 19 637,10 

Stavby 2 716 780,27 1 738,00 0,00 1 156 265,06 113 180,00 1 269 445,06 1 449 073,21 

Stroje a prístroje 73 089,38 0,00 8 606,07 63 769,77 2 615,56 57 779,26 6 704,05 

Dopr.prostriedky 48 439,06 0,00 0,00 48 439,06 0,00 48 439,06 0,00 

Ost.hmotný majetok 20 297,67 0,00 543,25 20 297,67 0,00 19 754,42 0,00 

Um.diela-socha sv.Františka 6 632,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 632,08 

Pozemky 389 347,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 389 347,00 

Nedokonč.investície 201 148,72 2 852 435,99 1 738,00 0,00 0,00 0,00 3 051 846,71 

Cenné papiere 750 658,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 750 658,23 

Peniaze 242 057,73 4 483 394,23 4 258 518,11 0,00 0,00 0,00 466 933,85 

Pohľadávky 9 944,92 170 567,92 174 364,40 0,00 0,00 0,00 6 148,44 

Zúčt.v rámci VS 87 326,10 3 444 967,40 3 456 839,30 0,00 0,00 0,00 75 454,20 

Náklady BO 1 383,06 1 183,03 1 383,06 0,00 0,00 0,00 1 183,03 

Záväzky 240 354,33 3 440 995,40 3 302 538,96 0,00 0,00 0,00 378 810,77 

Výnosy BO  899 590,72 276 626,77 90 523,22 0,00 0,00 0,00 1 085 694,27 

Výdavky BO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rezervy 2 300,00 1 200,00 2 300,00 0,00 0,00 0,00 1 200,00 

Záväzky zo soc.fondu 906,34 1 706,64 1 205,50 0,00 0,00 0,00 1 407,48 

Nevyspor.VH z min.r. 2 055 449,71 0,00 32 058,91 0,00 0,00 0,00 2 023 390,80 

Bankové úvery 115 603,57 0,00 31 260,00 0,00 0,00 0,00 84 343,57 

               

Výsl.hosp.roku 2015 1 260 570,72 7 233 757,76 4 442 105,60 1 289 926,56 119 971,56 1 403 451,87 2 648 771,01 

 

 
          tabuľka č. 11 

 

Aktíva :    Pasíva :   
Hmotný majetok a nehmotný majetok 4 923 240,15 Vlastné imanie  4 672 161,81 

Cenné papiere  750 658,23 Záväzky dlhodobé  131 983,17 

Pohľadávky   6 148,44 Záväzky krátkodobé  248 235,08 

Základné bežné účty 466 933,85 Rezervy krátkodobé   1 200,00 

Zúčt. transf. medzi subjekt. 75 454,20 Výnosy budúcich období  1 085 694,27 

Náklady budúcich období  1 183,03 Bankové úvery  84 343,57 

Spolu  6 223 617,90 Spolu  6 223 617,90 

 

 

8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2015 

 
Obci bol v r. 2001 poskytnutý bankový úver zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu 

obecných nájomných bytov vo výške 5.399.700 Sk, t.j. 179.237,20 €, ktorý bude obec splácať 

po dobu 30 rokov v 360 mesačných splátkach.  V roku 2015 bola zaplatená istina vo výške 

4 948,78 €  a z bežných výdavkov na úroky 5 747,54 € ,  celkovo bolo k 31.12.2015 splátkami 

splatené banke z úveru 53.107,54 € - istina. Zostatok úveru je 126 129,66 €.  Splátky úveru sú 

hradené z nájomného, ktoré platia nájomníci v obecných nájomných bytoch. 
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V r.2010 banka VÚB a.s. poskytla úver  na zhotovenej splaškovej a dažďovej kanalizácie na 

námestí vo výške 240.643,57 €, na dobu 8.rokov ( 20.01.2010 – 20.12.2018). Obec v r.2015 

splatila istinu v sume 31 260,- €, úroky z tohto úveru vo výške 1 540,00 € zostatok úveru je 

84 343,57 €  

 

9. Hospodárenie príspevkových organizácií     
Obec nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie. 

 

10. Prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov  
Obec v r. 2015 neposkytla žiadne záruky. 

 

11. Podnikateľská činnosť    
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

12. Finančné usporiadanie vzťahov 
V súlade so zákonom č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 

osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné 

prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym 

fondom a rozpočtom iných obcí . 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým 

organizáciám – ZŠ s MŠ  Častá                                                                            tabuľka č.12 

 
Prenesené kompetencie - ZŠ 374 355,00    

na preplatenie cestovných nákladov 4 576,00    

na vzdelávacie poukazy 6 474,00    

z KŠÚ na súťaže v škole   456,00  

na MŠ- z KŠÚ- predškolská 4 828,00    

Na asistenta učiteľa, kredity 8 190,00 

Na učebnice     748,00 

Originálne kompetencie (ŠKD, MŠ, ŠJ) 216 100,00    

Vlastné zarobené peniaze ZŠ (prenájom, úroky) 29 700,36    

Financie z UPSVaR 2 102,48 

Financie NUCEM 384,57 

 Peniaze poskytnuté obcou na správu  škol. budov 20 000,00    

stav k 31.12.2015 667 914,41   

 

 

Finančné usporiadanie voči právnickým osobám                                              tabuľka č.13 

 

Obec v roku 2015  poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2013 o podmienkach poskytovania 

 dotácie , právnickým osobám- občianskym združeniam ,  na podporu všeobecne prospešných 

služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 Názov klubu- obč. združenia Rozpočet 

Futbalisti TJ Slovan Častá 4 850,00 

KST 1 650,00 
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Karate khan klub 1 000,00 

Kynologický  klub 550,00 

Silový trojboj 2 050,00 

Dychovka Častovanka 1 500,00 

Divadlo na Kolene 1 500,00 

Červenokamenské  panstvo   500,00 

Klub priateľov prírody 200,00 

RC klub 700,00 

Rodinné centrum 600,00 

Jednota dôchodcov 800,00 

Spolu 15 900,00 

 
Finančné zdroje zo štátneho rozpočtu, z fondov EÚ  a rozpočtu iných obcí  obec  použila 

k stanovenému účelu a boli  riadne zúčtované .  

 

13. Hodnotenie plnenia programov obce 

 

Rozpočet na rok 2015  sa zostavoval a schvaľoval v programovej štruktúre, výdavky rozpočtu 

boli rozdelené do programov, každý program mal zadefinované konkrétne zámery, ciele 

a ukazovatele, ktoré si obec stanovila v danom plánovanom období naplniť. Po uplynutí 

rozpočtového roku je výsledkom hodnotenia finančného a programového plnenia rozpočtu 

posúdenie miery splnenia  zámerov a cieľov schválených programov. Obec Častá mala 

zostavený programový rozpočet, ktorý sa skladal z 12 programov.  

 

 

PROGRAM č.1: SPRÁVA OBCE 

 

Zámer: Ekonomicky hospodárne a spoločensky efektívne vykonávanie správy obce tak, aby 

slúžila občanom obce a podnikateľom v obci pri uspokojovaní ich potrieb. Vykonávanie 

kontrolnej činnosti hospodárenia obce a jej organizácií na základe platných právnych 

predpisov.  

 

BV - % plnenia  99,82 

 

Bežné výdavky boli použité na správu obce –osobné náklady pracovníkov obecného úradu, 

starostu obce a hlavného kontrolóra obce a poslancom OZ, na odmeny na základe dohôd,  

výdavkov na energie a vodu v budove Základiny, na stravovanie zamestnancov, ich 

vzdelávanie, na činnosť obecného zastupiteľstva a na zabezpečenie externých služieb pre 

obec.  ( geodetické služby, projektové žiadosti, verejné obstarávania, audit, právne 

poradenstvo).  

Obec vypracovala a podala žiadosť na doplnenie knižničného fondu v obecnej knižnici obec 

na základe podaného projektu „Čítanie kníh vždy rozjasní dušu“ získala 700 €, na základe 

spracovaného projektu obec získala na podporu regionálnej zamestnanosti finančný príspevok 

na verejno-prospešných zamestnancov vo výške 17 997,19 €. Obec taktiež  v roku 2015  

podala žiadosť na realizáciu projektu podporujúceho kultúrnu tvorivosť s názvom „Obec 

Častá v prvej polovici 20.storočia“, kde obec dostala dotáciu 6 000 € so spoluúčasťou 420 € 

na vydanie knižnej publikácie  o Častej. Z Ministerstva financií SR dostala obec na základe 

žiadosti dotáciu 11 000 € na „Výmenu okien na budove Obecného úradu“, ktorá bola 

nevyhnutná kvôli šetreniu energií v budove. 

Z tohto programu boli hradené služby požiarnej ochrany, civilnej obrany a BOZP, právne 

poradenstvo a súdny poplatok v súdnom spore, ktorý prebieha medzi obcou Častá a bývalým 
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nájomníkom , o určenie platnosti Zmluvy o prenájme pozemku strelnice v Kameňolome. 

Ďalej bol hradený statický posudok k Základnej škole, vytyčovanie hraníc pozemkov, 

projektová žiadosť  na Envirofond na zateplenie školských budov, ktorá nebola podporená. 

 

Obec v roku 2015 zodpovedala na 51 podaných  žiadostí v zmysle zákona  211- Infozákona. 

V zmysle Zásad postupu pri vybavovaní sťažností v podmienkach obce Častá nebola riešená 

žiadna  sťažnosť. 

 

Merateľné ukazovatele:                        

Počet zasadnutí OZ  (8) 

Počet pracovných stretnutí poslancov OZ (8)   

Počet podaných projektových žiadostí - úspešných (4) 

Počet povolení drobných stavieb (23) počet vyjadrení k MZZO (13), počet rozhodnutí (13), 

k rozkopávkam počet vyjadrení k vodným stavbám – čističky (0) studne (1) , počet 

územnoplánovacích informácií za rok (33) - tieto úkony k stavbám  robí OÚ Častá. 

 

 

PROGRAM č.2: MAJETOK OBCE 

 

Zámer: efektívna a hospodárna prevádzka a údržba majetku obce 

 

BV - % plnenia 102,13  

 

Obec zabezpečuje v tomto programe  prevádzku a opravy a rekonštrukcie obecných  budov, 

revízie jednotlivých druhov zariadení, prevádzku služobného auta , poistenie majetku obce 

a informačný a komunikačný systém obce . 

Okrem bežných prevádzkových výdavkov v budovách obce boli vynaložené výdavky na  : 

 

- oprava dlažby v chodbe a WC v budove OÚ 

- nové vchodové dvere do  priestorov bývalého Klubu mladých 

- oprava omietky pri  vchodových dverách Obecného úradu 

- výmena okien na 1. Poschodí  budovy Základiny – Obecného  úradu  

- dokončenie oplotenia kúpaliska, kvôli bezpečnosti a ochrany majetku obce 

- servis kotlov po zime a na jeseň pred zimnou vykurovacou sezónou na budove OU, v  

   zdravotnom stredisku, v klube dôchodcov a v hasičskej zbrojnici 

- vodoinštalačné práce v amfiteátri,  

- zabezpečovali sme údržbu obecných nájomných bytov, podľa nahlásených porúch 

- zasklievanie rozbitej zastávky na námestí 

 

Majetok obce je poistení pre prípad krádeže, požiaru a proti škodám spôsobenými živelnými 

udalosťami,  motorové vozidlá (Fábia, Karosa, malotraktor) - havarijné  a povinné poistenie. 

 

Obec je naďalej  v súdnom spore s  bývalým nájomníkom obecného majetku ( Kameňolomu) 

o vypratanie obecného pozemku po uplynutí  doby nájmu dňom 30.06.2010, súdny spor stále 

nie je ukončený. Obec v súčasnosti túto nehnuteľnosť nemôže využívať - prenajímať, čím jej 

vzniká škoda na príjmoch z nájmu obecného majetku . 

 

Merateľné ukazovatele:       

Počet  opravených   budov obce (2) 

Počet poistených  nehnuteľností  (6) 

Počet  používaných a spravovaných telefónnych prístrojov (6) , PC zostáv  ( 8) 

a multifunkčných zariadení (2) 
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PROGRAM č.3: PROPAGÁCIA OBCE A CESTOVNÝ RUCH 

 

Zámer: Vytváranie dobrého imidžu obce Častá doma i v zahraničí. Informovanie občanov 

a návštevníkov obce o dianí a aktivitách realizovaných na území obce, prípadne regiónu 

a o všetkých subjektoch pôsobiacich na území obce.  

 

BV - % plnenia 105,84 

 

Bežné výdavky boli použité na vydávanie periodika o živote v obci - Informačníka, 

propagáciu , nákup propagačného materiálu, reklamu a inzerciu, poplatky za členské 

v združeniach.  V roku 2015  vyšli štyri čísla Informačníka. 

 

Merateľné ukazovatele: 

Podujatia,  na ktorých sa zúčastnila obec: Medzinárodná výstava cestovného ruchu ITF  

Slovakiatour,   Malokarpatská vínna cesta,   Malokarpatské Vinobranie.  

Počet  vydaných výtlačkov  Informačníka  (4 ) 

  

 

PROGRAM č.4: SLUŽBY OBČANOM 

 

Zámer: Kvalitné a flexibilné služby samosprávy pre všetkých obyvateľov obce Častá 

a určené obce Dubová a Píla (matričné činnosti), register obyvateľov obce a podnikateľov. 

 

BV - % plnenia 113,00 

 

V roku 2015 sa uskutočnilo referendum o rodine, konané 7.2.2015. Obec  zabezpečila 

referendum organizačno-technicky v obci, vypracovala k nemu potrebnú dokumentáciu, 

zabezpečila plynulý bezproblémový priebeh  kampane a referenda, zabezpečila úschovu 

potrebnej dokumentácie.  Obec ďalej zabezpečila činnosť preneseného výkonu štátnej správy 

na úseku matrík,  registra obyvateľstva, v oblasti životného prostredia a  pozemných 

komunikácií a na úseku stavebného poriadku. Obec sa stará o údržbu a chod miestneho 

rozhlasu a vykonáva občianske obrady v dvoch obradných miestnostiach: v budove Obecného 

úradu a na hrade Červený Kameň. 

 

Merateľné ukazovatele: 

Počet osvedčovacích úkonov  (1 006 ) 

Počet ostatných úkonov vykonaných matrikou (956) 

Počet občianskych sobášov (22), počet cirkevných sobášov (14) 

Počet uvítaných detí do života (14) 

Počet udržiavaných hrobových miest (974) 

Počet vydaných stavebných povolení (15) 

Počet územných rozhodnutí (2) 

Počet kolaudačných rozhodnutí (10) 

Počet reproduktorov v obci (75)  

 

 

PROGRAM č.5: BEZPEČNOSŤ 

 

Zámer: Bezpečnosť a ochrana majetku občanov v prípade požiarov, povodní a mimoriadnych 

udalostí. 

 

BV - % plnenia 96,71  
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V obci aktívne pracuje Dobrovoľný hasičský zbor, ktorý zasahuje pri požiaroch a taktiež pri 

povodniach. Obec zabezpečila prevádzku a údržbu budovy hasičskej zbrojnice, prevádzku 

hasičského auta , výstroj a výzbroj členov DHZ. Obec zabezpečila za primeraných podmienok 

ochranu občanov pred požiarmi a povodňami. DHZ zasahoval 8krát pri technických zásahoch, 

3krát pri likvidácii požiarov v obci a v jej okolí, 6krát zabezpečoval asistenciu pri rôznych 

akciách usporiadaných obcou ako aj ostatnými organizáciami, 3krát previerkové požiarno-

taktické cvičenie, 2krát odborné zamestnanie, 3krát absolvovali školenie hasičského zboru. 

Počas roka robili členovia hasičského zboru 10krát údržbu hasičskej zbrojnice a 19krát údržba 

hasičskej techniky formou brigád.V spolupráci s riaditeľstvom ZŠ s MŠ Častá organizujú 

branné preteky, súťaže pri MDD, ukážky hasičskej techniky ako aj prehliadku hasičskej 

zbrojnice. V decembri 2015  DHZ bolo odovzdané ministrom vnútra  vynovené hasičské auto 

Tatra 148 a povodňový príves. 

 

Merateľné ukazovatele: 

Počet členov DHZ (44) 

Počet výjazdov k požiarom a asistencií na podujatiach v obci (17) 

 

 

PROGRAM č.6: SOCIÁLNA STAROSTLIVOSŤ 

 

Zámer: Vytvorenie podmienok pre skvalitnenie života starších občanov, sociálne slabých, 

zdravotne postihnutých občanov a seniorov poskytovaním opatrovateľskej služby, finančnej 

pomoci tým, ktorí sú na túto pomoc odkázaní, pomoc pri zabezpečení umiestnenia seniorov 

do zariadení (DSS), zabezpečenie funkčnosti Klubu jednoty dôchodcov a Rodinného  centra 

a prispievanie na stravu seniorov. 

 

BV - % plnenia 109,15 

 

Obec zabezpečila sociálnu starostlivosť o všetkých občanov pre ktorých boli financie určené 

a ktorí si o pomoc požiadali. V priestoroch obce pracuje Klub jednoty dôchodcov a Rodinné  

centrum , obec  zabezpečuje  bežnú prevádzku  týchto priestorov  a obidvom subjektom obec  

prispela na činnosť. Opatrovateľskú službu zabezpečuje obec prostredníctvom Charity – 

Modra n. o. Stravovanie dôchodcov je zabezpečené prostredníctvom Reštaurácie Štadión, 

Reštaurácie u Schwarzov a Školskej jedálne. Obec prispieva na každý obed 0,5 € dôchodcovi, 

ktorý spĺňa podmienky v zmysle  VZN obce (vek nad 70 rokov).  

Každoročne obec poskytuje rodičom príspevok pri narodení dieťaťa, ktorý odovzdá starostka 

obce pri slávnostnom uvítaní detí do života. 

 

Merateľné ukazovatele: 

Počet seniorov (492) 

Počet opatrovaných v obci  (3) 

Počet členov Jednoty dôchodcov (124) 

Počet  podujatí zorganizovaných obcou  pre dôchodcov v obci (3) 

Počet stravujúcich sa dôchodcov (63) 

Počet uvítaných detí v roku  (14) 

 

 

Členovia Jednoty dôchodcov sa zúčastnili divadelného predstavenia Ferka Urbánka 

„Kamenný chodníček“ ktoré bolo zo života dediny a stretlo sa s priaznivým ohlasom. 

Tradičný výlet na záhradkársku výstavu do Nitry sa konal začiatkom apríla. V júni sa členovia 

Jednoty zúčastnili na zábavnom programe Haliny Pawlowskej v Dome odborov Istropolis 

v Bratislave. Zorganizovali si poznávací zájazd na Kysuce, s návštevou Turzovky, Kysuckého 



18 

 

múzea Vychylovka a pozreli slovenský orloj v obci Stará Bystrica. Členovia Jednoty 

dôchodcov sa zapojili v 5. ročníku Remeselný jarmek Častofský a Vianočných trhov, kde 

predávali starodávne špeciality, obec pre nich zorganizovala Fašiangové posedenie  

a v októbri pri príležitosti mesiaca úcty k starším stretnutie s najstaršími občanmi. Seniori sa 

stretávajú sa v klube Jednoty dôchodcov, kde diskutujú, zabávajú sa a hlavne sa zaujímajú 

jeden o druhého. 

 

V Rodinnom  centre u Škriatka Klinčeka, ktoré pracuje v priestoroch Základiny sa stretávajú 

mamičky malých detí, ktoré si v roku 2015 zorganizovali Detskú Častovskú 50-ku, na ktorej 

sa zúčastnilo približne 40 detí, MDD - akcie sa zúčastnilo 100 detí, organizovali letnú 

opekačku pri budove Obecného úradu a zúčastnili sa výletu do ZOO v Zlíne, v decembri 

prišiel Mikuláš s čertom a anjelom- účasť cca 100 detí. V rodinnom centre sa vyučujú detičky 

v dvoch oddeleniach (začiatočníci a pokročilí) anglický jazyk a každú stredu si robia výlety 

do prírody.  

 

 

PROGRAM č. 7 : ŠKOLSTVO 

 

Zámer: Efektívne fungovanie základnej školy, materských škôl a školských zariadení v obci, 

spoločného školského úradu, pod ktorý spadá 10 škôl. 

 

BV - % plnenia 99,96 

 

Obec zo svojho rozpočtu zabezpečila bežné prevádzkové náklady na školstvo – ZŠ s MŠ 

v Častej a školské zariadenia pri SZŠ Biela Skala, ale aj opravu školských budov v ZŠ s MŠ 

v Častej, ktorej je obec zriaďovateľom.  

 

AKTIVITY ZŠ s MŠ v Častej v r.2015 

 

 vymaľovanie chodieb a schodíšť školy 

 vymaľovanie ŠKD priestorov 

 rekonštrukcia parkiet v troch triedach 

 postupné zariaďovanie tried IKT vybavením /tri triedy/: ZŠ 

 postupné zariaďovanie tried IKT vybavením /tri triedy/: MŠ 

 zariadenie šatní školy 

 rekonštrukcia jednej miestnosti kotolne na účely dielne /elektroinštalácia, kúrenie, 

zabudovanie plastového okna i dve dverí, znižovanie stropu, nová podlaha, vymaľovanie 

miestnosti/ 

 oprava dverí na pivnici MŠ 

 oprava detských šatníkov v MŠ 

 izolácia pivničných priestorov pod MŠ 

 čistenie podkrovia: MŠ 

 prístrešok v MŠ 

 výmena odtokov v dvoch triedach MŠ 

 nové oplotenie trávnatej plochy pred ŠKD 

 

Obec neustále podporuje všetky aktivity v škole, ktoré  pozdvihujú výchovno-vzdelávací 

proces a v rámci finančných možností zabezpečuje starostlivosť o budovy školy. Obec je 

v spoločnom školskom  úrade Častá, , Vištuk,  Dubová, Jablonec, Budmerice, Báhoň, 

Šenkvice, Slovenský Grob, Vinosady a Viničné. Všetky obce sa podieľajú na vzniknutých 

nákladoch pomernou časťou vypočítanou podľa počtu žiakov. Bežné výdavky boli  použité na 

mzdu a odvody pracovníčky školského úradu   a prevádzkové náklady školského úradu . 
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Merateľné ukazovatele:  

Počet  žiakov ZŠ s MŠ  Častá (221) 

Počet žiakov ŠKD  Častá (71) 

Počet potenciálnych stravníkov ŠJ pri ZŠ s MŠ Častá (303) 

Počet žiakov MŠ Častá (86) 

Počet krúžkov v ZŠ Častá v rámci vzdelávacích poukazov (14) 

Počet žiakov MŠ v SZŠ zdravotnícke zariadenie Biela Skala  (8)  

Počet žiakov v ŠKD v SZŠ zdravotnícke zariadenie Biela Skala  (51)  

 

 

PROGRAM č. 8 : KULTÚRA 

 

Zámer: Vytvárať optimálne podmienky pre rozvoj kultúry v obci, so zreteľom na jej 

minulosť i modernú súčasnosť. Nadviazať na kultúrne tradície v obci a zabezpečiť rozvoj 

nových foriem, druhov a žánrov kultúry. Zachovávať, obnovovať a prezentovať kultúrne 

dedičstvo a pamätihodnosti v obci. Zapojiť čo najširšiu verejnosť do kultúrneho 

a spoločenského života v obci. 

 

BV - % plnenia 124,91 

 

Obec organizovala alebo  podporila všetky tradičné kultúrne akcie v obci. V obecných 

priestoroch je obecná knižnica s dennou prevádzkou, scéna Divadla na Kolene a miestnosť 

pre Dychovú hudbu, taktiež obec podporila činnosť  kultúrnych klubov. Obec finančne 

podporila  činnosť Divadla na Kolene, Dychovej hudby Častovanka, divadielka Na Kolienku, 

OZ Červenokamenské panstvo, OZ Satyr, RC klub a Klub priateľov prírody. Podaný projekt 

na Ministerstvo kultúry SR na podporu kultúrneho dedičstva – na vydanie knižnej publikácie 

o obci pod názvom „Obec Častá v prvej polovici 20.storočia“ bol v roku 2015 úspešne 

zrealizovaný a kniha o Častej uzrela svetlo sveta, bola vydaná v počte 1000 ks . 

 

Merateľné ukazovatele:  
Počet knižničných jednotiek v Obecnej knižnici (10.393) 

Počet výpožičiek za rok (3.514) 

Počet aktívnych používateľov (128) 

Počet obcou podporených občianskych združení pracujúcich v kult. oblasti (5) 

 

Kultúrne podujatia v obci – Fašiangy, Zabíjačka, Stavanie mája a RETRO 1.máj- 

 Prvomájový sprievod - veselica, Medzinárodný festival vo varení gulášu ,Vatra SNP, 

Festeátro,  divadelné predstavenia Divadla na Kolene a hostí na Festeátre, Remeselný jarmek 

Častofský, Vínny festival Červenokamenského panstva , Ochutnávka častovských vín, Pivný 

festival, Hody na sv. Imricha, Mikuláš a Vianočné trhy Častofské, Silvester. 

 

Divadlo na kolene – členovia sa zúčastnili a reprezentovali obec  na Remeselnom jarmeku, na 

Pivnom festivale, Pochovávaní basy a iných akciách v obci. Usporiadali 12. ročník 

divadelného festivalu Festeátro 2015, na ktorom sa zúčastnili  divadelné súbory: Divadlo 

Marion  z Dolnej Krupej, Divadlo Dino z Hornej Stredy, Divadlo Hlavina z Radošiny, 

Modranské Kráľovské divadlo a častovské občianske združenie Schatmansdorf. Festeátra sa 

zúčastnilo  cca 130 z radov účinkujúcich a hostí. 

 

Dychová hudba Častovanka – Peniaze z dotácie obce použili na výrobu CD, nákup obalov na 

CD, nákup mixpultu a káblov a koncoviek k mixpultu, nákup nového klarinetu a opravu 

starého, nákup činely s príslušenstvom a na opravu trúbky.   
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Červenokamenské panstvo (počet členov 18) – Dotácia bola použitá na pravidelnú údržbu 

židovského cintorína, kosenie a odstránenie jednoročných náletových drevín,  údržbu 

minuloročných vysadených rastlín, a osadenie odpočinkovej lavičky. 

 

RC klub (počet členov 24) - dotácia bola použitá na nákup náterových látok pri údržbe 

drevených častí vybudovanej oddychovej časti letiska (brúsenie, čistenie, lakovanie stolov, 

lavíc, mostíkov, vstupnej brány), valcovanie a vertikutáciu trávnatej letiskovej plochy 

a technickú pomoc pri odstraňovaní voľnej skládky odpadu v časti za potokom a následné 

vybudovanie parkovacej plochy pre návštevníkov letiska. V auguste bolo úspešne 

zorganizované letecko-modelárske podujatie AirGrill 2015, v dňoch 17.18.7.2015. 

 

Klub priateľov prírody – (počet členov 11) toto občianske združenie organizuje  Silvestovský 

výstup na Geltek, ktorý si každoročne získava viac a viac záujemcov. Tento rok to bolo 223 

turistov. Finančná dotácia obce je použitá na nákup surovín na varenie guláša a ostatného 

občerstvenia. 

 

Talentárium – umelecká výučba v odboroch hudobnej a výtvarnej činnosti, dotácia bola 

použitá na nákup pomôcok na výtvarný a hudobný odbor, nákup digitálneho piána, pomocné 

CD a knihy, USB, káble k syntetizátoru, žiarovky, káble a kancelárske potreby a nájomné a 

energie v charitnom dome sv. Jozefa. 

 

 

PROGRAM č. 9 : ŠPORT 

 

Zámer: Vytváranie optimálnych podmienok pre rozvoj športu v obci a podpora aktivít 

zameraných na rozvoj mládeže a dospelých v športovej oblasti, zapojiť čo najširšiu verejnosť 

v obci do športových činností. 

 

BV - % plnenia 96,64 

 

V programe šport obec financovala športové podujatia v obci, dotácie pre športové kluby 

a prevádzku športových zariadení. V obci boli v roku 2015 zorganizované všetky tradičné 

akcie, obec zabezpečovala prevádzku - TJ Slovan Častá- futbalový areál, miniihrisko, 

telocvičňa, areál  kynologický klubu a  klubu turistov. Na činnosť prispela športovým klubom 

– futbalistom, karate, kynológom, silovému trojboju, turistom a lyžiarom.  
 

 

TJ Slovan Častá  

V roku 2015 A- mužstvo odohralo 25 majstrovských zápasov, Budmericiach a dva turnaje 

organizované doma v Častej, už tretí ročník, „Pod záštitou starostu obce“. A- mužstvo má 31 

hráčov, tréner I. Ružek a P. Jakuš. Mužstvo žiakov odohralo 21 zápasov, mužstvo pozostáva 

z 25 hráčov, tréner je Ľ. Havlas. V auguste 2015 začalo fungovať aj mužstvo prípravky, t.j. 

futbalisti vo veku od 6-11 rokov, odohrali v jesennej časti 13 zápasov, majú 15 členov 

a trénujú ich Miroslav Cíferský a Emanuel Krchnák. 

 

Klub slovenských turistov Častá (počet členov 35) 

V roku 2015  zorganizovali podujatie Deň lyžiarov 15.2.2016. a spolu so susedmi z Dolian 

zorganizovali dňa 8.2.2015 lyžiarsky prejazd Doľany – Častá. Ďalej zorganizovali 8.mája 

tradičnú Častovskú 50-tku, septembrový vytrvalostný beh Mraznické chodníčky a zúčastnili 

sa na rôznych turistických pochodoch a prechodoch.  

 

Kynologický klub (počet členov 47, s rodinnými príslušníkmi 76) 
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Klub v roku 2015 organizoval počas celého roka pravidelné výcviky, zúčastnil sa na 

kynologických súťažiach, zorganizoval tradičnú kynologickú súťaž v obci, zúčastnili sa 

sprievodu na vinobraní, účasť na skúškach ovládateľnosti psa v Modre, brigády - opravy 

prekážok a údržba areálu. 

 

 

Khan klub karate (počet členov 44)  

Zúčastnili sa na krajskej súťaži BUK, na Majstrovstvách Slovenska v Žiline, na súťaži 

v karate v Trnave, Grand Prix Slovakia a iných, odkiaľ sa vracajú s cennými kovmi na 

prsiach. Zúčastňujú sa aj ako rozhodcovia na krajských súťažiach, ktoré usporadúva BUK (4-

5x ročne). V Častej usporiadali skúšky z karate pre deti za účasti skúšobných komisárov, 

súťaž MDD II-hý ročník , nábor nových členov. Zorganizovali pre svojich členov 

a sympatizantov Vianočnú konferenciu.  

 

Silový trojboj ŠK SPC Častá (29 pretekárov) 

Klub sa zúčastnil na významných podujatiach, s ktorých spomenieme medzinárodné 23. 

majstrovská ČR v silovom trojboji dorastu a juniorov vo Frýdlante, Majstrovstvá SR 

v silovom trojboji pre dorastencov a juniorov v Sabinove, Slovenský pohár v ST + tlak na 

lavičke RAW v Žiline, Cedron Cup 2015- 11. ročník  „O pohár starostu obce Svätoplukovo v 

mŕtvom ťahu“, 7. ročník súťaže o pohár starostu mesta Zbýšov, Grand Pris Slovakia 2015 

v Častej atď.  

 

 

PROGRAM č. 10 : ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 

 

Zámer: Zabezpečiť optimálne podmienky rozvoja jednotlivých zložiek životného prostredia 

a zvyšovanie ekologickej stability územia obce. Zabezpečiť plnenie úloh a povinností obce 

v zmysle platnej legislatívy v oblasti a tvorby životného prostredia. 

 

BV - % plnenia 102,32 

KV - % plnenia   86,96 

 

Bežné výdavky -  boli použité na odvoz a uloženie komunálneho  a  separovaného odpadu, 

ďalej na údržbu poriadku verejného priestranstva a verejnej zelene v obci, a na prevádzku 

a údržbu verejného osvetlenia. 

Kapitálové výdavky – boli použité na výstavbu novej Celoobecnej  kanalizácie a čistiarne 

odpadových vôd v obci. V rámci uvedeného projektu bolo na konci roku 2015 zrealizovaných 

5,384 km gravitačného potrubia, 736 m výtlačného potrubia, 2 ks čerpacích staníc  

a osadených bolo 391 ks domových kanalizačných prípojok. Na ulici Novej bola zrealizovaná 

súbežne so splaškovou kanalizáciou aj dažďová kanalizácia od ,,Fuggerovho domu“ po 

,,Transformátor“ v dĺžke 345 m na odvodnenie striech nehnuteľností a odvodnenie 

regionálnej cesty II/502 smerom na Doľany. Na Čistiarni odpadových vôd bola komplet 

zrealizovaná stavebná časť a boli začaté práce aj na technologickej časti. Z kapitálových 

výdavkov boli ďalej financie použité na vybudovanie prístrešku  na budove pri Kameňolome, 

ktorú využíva OZ Klub priateľov prírody . 

 

Merateľné ukazovatele: 

Množstvo komunálneho zmesového  odpadu spolu v tonách (666,60)  

Množstvo vyzbieraného objemového odpadu v tonách (64,26)   

Ostatné separované zložky odpadu v tonách – papier (23,39), plasty (18,34), sklo (23,72),  

el. zariadenia (2,26), zariadenia obsahujúce chlórflór. a uhľovodíky (1,30),  

železo a kovy (0,19), batérie a akumulátory (0,03). 
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Rozloha  verejnej zelene v obci (4,10 ha) 

Počet svetelných bodov verejného osvetlenia v  obci. (301) 

 

 

PROGRAM č. 11 : MIESTNE KOMUNIKÁCIE 

 

Zámer: Bezpečné a udržiavané miestne komunikácie. 

 

BV - % plnenia 116,74 

 

Bežné výdavky boli vynaložené podľa skutočných poveternostných podmienok hlavne v zime 

na údržbu miestnych komunikácií, nákup a osadenie nových  kanalizačných poklopov  popri 

cestách a chodníkoch. 

 

Merateľné ukazovatele: 

Dĺžka udržiavaných miestnych komunikácií v obci (5,6 km) 

Dĺžka udržiavaných chodníkov v obci (4 km) 

Počet udržiavaných autobusových zastávok (7) 

 

PROGRAM č. 12 : DLHOVÁ SLUŽBA 

 

Zámer: Plnenie záväzkov vyplývajúcich  z prijatých úverov a zo štátneho fondu rozvoja 

bývania. 

 

BV- % plnenia 100,52 

 

1.)Plnenie záväzkov z existujúceho dlhodobého úveru zo ŠFRB na výstavbu 10 b. j. obecné 

nájomné byty na ul. Fándlyho, ktorý bol poskytnutý obci v r. 2001 na dobu 30 rokov, vo 

výške 179 237,20 € (splátky úveru zo ŠFRB sú hradené z nájomného, ktoré platia nájomníci 

v obecných nájomných bytoch). Plnenie záväzkov z krátkodobého úveru, ktorý poskytla obci 

VÚB banka a.s., na dobu 8 rokov vo výške 250 000 €, z ktorého bolo v skutočnosti čerpané 

len  240 643,57 €. 

 

Na záver hodnotenia plnenia programov obce môžeme konštatovať, že v roku 2015 sa 

nám podarilo stanovené zámery a ciele  naplniť, že najväčšiu naplánovanú investíciu  - 

stavbu Celoobecnej kanalizácie a ČOV, ktorú sme začali realizovať v septembri 2014, 

a pokračovali počas celého roku 2015, sme podľa harmonogramu realizovali.   

 

Najvýznamnejšie projekty a investície realizované v obci  za   rok 2015 

 

-Realizácia  projektu Celoobecná kanalizácia a ČOV pre obec Častá“ bola v  roku 2015   pre 

Obec Častá najvýznamnejšou investíciou . V rámci uvedeného projektu bolo na konci roku 

2015 zrealizovaných 5,384 km gravitačného potrubia, 736 m výtlačného potrubia, 2 ks 

čerpacích staníc  a osadených bolo 391 ks domových kanalizačných prípojok. Na ulici Novej 

bola zrealizovaná súbežne so splaškovou kanalizáciou aj dažďová kanalizácia od 

,,Fuggerovho domu“ po ,,Transformátor“ v dĺžke 345 m na odvodnenie striech nehnuteľností 

a odvodnenie regionálnej cesty II/502 smerom na Doľany. Na Čistiarni odpadových vôd bola 

komplet zrealizovaná stavebná časť a boli začaté práce aj na technologickej časti. Na 

uvedenom projekte bolo preinvestovaných 2 735 589,65 € - priame výdavky a 79 851, 32 € 

nepriame výdavky 

-Zateplenie   10 byt.   jednotky na ulici Fándlyho - obecné nájomné byty v sume 25 417,09 €. 

-Výmena   okien  na 1. poschodí  budovy obecného úradu – Základiny v sume 15 409 €. 
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-Vydanie knižnej publikácie ,, Obec Častá v 1. polovici 20. storočia“ v počte 1000 ks - 

celkové výdavky 10 853 €. 

-Oplotenie  areálu  futbalového a detského ihriska v sume 1 398 €. 

 -Zakúpený Párty stanu na kultúrne podujatia v sume 1 123 €. 

 -Dokončenie oplotenia areálu bývalého kúpaliska v sume 922 €.  

 -Oprava strechy a vybudovanie prístrešku  na budove pri Kameňolome, ktorú využíva OZ 

Klub priateľov prírody  v sume 2 288 €. 

- realizácia projektu na podporu regionálnej zamestnanosti za podpory 17 997,19 €  Úradu 

práce v Pezinku a vytvorenie štyroch  pracovných miest na verejnoprospešných prácach .  

 

     

 

Súčasťou záverečného účtu obce Častá za rok 2015 sú : 

 

- údaje o plnení rozpočtu v členení na bežný rozpočet, kapitálový rozpočet a finančné 

operácie v súlade s rozpočtovou klasifikáciou 

- prehľad o hospodárení Základnej školy s materskou školou v Častej  

- prehľad o hospodárení   ŠZ pri SZŠ Biela Skala 

- prehľad o stave a vývoji dlhu  

- súvaha - bilancia aktív a pasív 

- výkaz ziskov a strát 

- výkaz o prírastku a úbytku vybraných pohľadávok a záväzkov subjektu verejnej správy 

- poznámky 

 

Obec v zmysle zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy §16 je povinná dať si overiť účtovnú závierku nezávislým audítorom. Obci  Častá 

audit účtovnej závierky  za rok 2015 vykonala  firma PROMT AUDIT, spol. s. r. o.  Trnava .  

 


